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Szent-István napján.
Mint nyolczszáz kilenczvennyolcz év 

előtt, — midőn az összegyűlt magyar 
főpapok, főnemesek és a felséges nép öröm
ujjongása között megkoronáztattál, né
ped ajkairól hő ima szállt az egek urá
hoz. hogy adjon neked hosszú és boldog 
uralkodást s a hazának örök életet: — 
azonképen ma, csaknem egy ezredév 
múltával is fedetlen fővel, egy hon népe 
borul térdre nagyságod emléke előtt, 
hála-zsolozsmát zengve neked, magyarok 
atyja: Szent-István király! . . . aki be
vezetted népünket a művelt nyugoti ke
resztény-világ önálló s felkent koronás 
királyán kívül más földi urat maga fölött 
nem ismerő hatalmasságok közé.

A ve (Jesar! Hisz te voltál, aki a régi, 
korhadt magyar szokásokat és nép-életet 
a kereszténység megalapításával erköl
csösebb alapra fektetted s bölcs elméddel 
megalkottad azon törvényeket és intéz
ményeket. melyek államunk fönmaradá- 
sát. életképességét biztosították a mai 
napig s biztosítani fogják a jövőben is. 
A szeretet. — mely Ível magyar néped 
iránt viseltettél, — volt hosszú uralko
dásod varázsereje s a nép viszont-szeretete, 
„király-hűsége" volt trónodnak meg
dönthetetlen oszlopa; a szivedben élő 
szeretet tett képessé arra, hogy ármányt 
és fondorlatokat leküzdve, fáradhatatlanul 
munkálkodhattál az Isten által reád bí
zott magyar népnek jólétén, hatalma
sabbá tételén s hogy „európaivá" tehetted 
nemzetedet, de nem mint ezen kívül álló, 
az idegenek tanácsára hallgató pártja, 
hanem mint népednek igazi atyja, pást

tara s ez által a magyar nemzet hatal
mas. önálló, igazságosan kormányzott 
tagja lett az európai uépcsaládoknak.

Bölcs, igazságos, jóságos uralkodásod 
jutalma a magyar nép rendíthetetlen 
szeretete, hűsége volt; az a hűség adta 
szádba azon kegyelmes intelmet, melyet 
fiadhoz, Imre herczeghez intéztél: „Harag, 
gőg és irigység nélkül uralkodjál békén, 
alázattal, szelídséggel; ha olyan ügy 
kerül elődbe, mely felett magadnak kell 
bíráskodnod, türelemmel s könyörülettel 
hozz ítéletet . . Ez a szelíd, magasztos 
s mindenekfelett igazságos szivjóság adta 
meg királyi hatalmad fensoségét, tekin
télyét. melynek hatásától a felbérelt s 
életedre törő áruló kezéből a gyilkolá
sodra kész tőr kihullott s esdekelve bo
csánatot kért vakmerőségéért s te meg
adtad; ez a nép-szeretet lett alapja 
rendíthetetlen trónodnak, melyet sem a 
Kupa vezér által szított belviszály, sem 
az akkori német ármány meg nem dönt
hetett.

Ármány és fondorlatok minden nem
zet életében koron kint előfordultak s 
mindenütt, hol a nép és király szerétéi
ben össze nem olvadt: porrá omlott a 
♦rón s vele együtt az illető nép alkot
mánya. hazája. Az isteni gondviselés a 
magyar néppel kivételt tett, mert bele
oltotta kitörölhetlenül a trón iránti hű
séget; ez a szent érzelem a magyar 
népben Szent-István korától folyton el és 
fokozódik; ma is csak az a jelszava, ami 
volt ezer év előtt: „haza és király !u . . . 
Az ily népet az elemek csapásai és a 
politikai fondorlatok ördögi mesterei sem 
dönthetik meg soha, mert az utolsó ma
gyar ember — még ha koldusboton is 

jár, — életével, vérével áll őrt királya 
és ezeréves alkotmánya mellett!

A ve Caesar! (’dvözlégy legjobb, leg
alkotmányosabb királyunk; 1. Eerencz 
József 68-ik születésed napján! Hosszú 
uralkodásod minden napja arany betűk
kel lesz beírva a magyar nép történe
tébe, hasonlóan Szent-István uralkodásá
hoz, mert mint azt, Téged is az igaz
ságosság. alkotmányosság és néped sze
retete vezérel minden egyes fejedelmi 
intézkedésben; épen ezért névünnepeden 
hűséges magyar néped, milliók hő fohásza 
száll az égbe, zsolozsmaként zeng az 
az ének kunyhóban, templomban egy
aránt: „tartsd meg Isten, áldd meg Isten 
hosszú, dicsőséges élettel a legjóságosabb, 
legalkotmányosabb királyt; lelje népe 
boldogságán örömét, hir, szerencse ko- 
szorúzza szent fejét".

E forró imától, vágytól áthatva kiált
juk : „moriamur pro rege nostro"; ez az 
érzés járja át ma minden magyar ember 
szivét, elkezdve a márvány-palotáktól, le 
a földbe ásott viskók lakójáig; e hagyo
mányos, rendithetlen király-hűség és haza
szeretet tartolta meg hazánkat jó és bal
sorsban ezer éven keresztül; e kettős, 
sóba meg nem ingó szent érzelem volt 
disze a múltban s ez lesz fáklyája a 
jövőben is, jó és balsorsban egyaránt.

Balsors fenyegeti a magyart most is. 
sötét felhők tornyosulnak hazánk egére 
s a hazug hírek özönét zúdítják a ma
gyarokra vétkes cselszövők, hogy ekkép 
a magyarok igazát legmagasabb helyen 
s a közvélemény előtt foszlányokká tép
jék és alkotmányát — e féltett kincsét — 
megcsorbitsák s mi még sem csüggedünk, 
mert érezzük, tudjuk, hogy mi Ausztria 

A KECSKEMÉTI LAPOK TARCZAJA.

Kérdésre — felelet.
A városházán voltam
Csak írnok öcs ka még, 
Soha sem unatkoztam.
Mert dolgom volt elég.
Csak néha töprenkedtem
EgV gondolat felett:

Van-e a női szívben 
Riigyedzó kikelet.

Bár szinte lehetetlen, 
Oly sok munka között, 
Mikép tűnődhet ember 
Ilyen talány fölött.
De mind hiába tettein,
Nem jött rá felelet :

Van-e a női szívben 
Rügyedző kikelet.

Megtörtént irodámban 
Egy szép nap reggelén. 
Örömhírt hoztak, mondván — 
Eloléptettetém.

Örültem, — de egy gondolat
Gyötörte fejemet:
— Van-e a női szívben 
Riigyedzó kikelet.

A nagyobb fizetéssel
Minden megváltozott.
Köröttein sok szép lányka 
Jelent meg itt s amott. 
Daczára minden esábnak, 
Valóm kételkedett :

Van e a női szívben 
Rügyedző kikelet

Margitka volt az első.
(> érte vert szivem,
De Kis Pali is csak úgy 
Szerette őt híven
S a szép Gita? . . Még most is 
Tűnődöm a felett:

Van-e a női szívben 
Riigyedzó kikelet.

Mert a mint kitudódott,
Hogy Paii doktor már, 
Nyomban beszélték szerte.
Hogy hasztalan, hogy kár

Minden lépés. És inkább 
Tűnődjem a felett: 
— Van-e a női szívben 
Riigvedző kikelet.

Zsedényi Aladár.

„Üdvözlet Marilláról."
Marilláról, — erről az Istenáldotta vidék

ről, melyre a természet oly pazar kézzel 
szórta kincseit, felruházva mindennel, a mi 
szemnek, szívnek és a munkában kifáradt 
lélek s elsenyvedt testnek oly üdítően ked
ves, — írom e sorokat.

Marilla Krassó-Szörény vármegyének Am
imtől és Stájerlaktól nyugatra fekvő — predetti 
nevű — fensikján, örökzöld fenyvesekkel koro
názott hegyekkel határolt völgyben, 714 méter 
magasságban a tenger színe fölött fekszik.

Az út, mely a legközelebb fekvő vasúti 
állomástól: Oraviczától — a honnan a fürdő
intézet kényelmes kocsiján, vadregényes hegyi 
utón rövid másfél óra atatt jutunk a fürdő
telepre, — turristikai szempontból is egyike 
a legérdekesebb vonalaknak.

A tekervényes hosszanti völgyben fekvő 
Oraviezat elhagyva, inig egyfelől mindinkább

Politikai és társadalmi hetilap.'
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jogaiból egy szemernyit sem akarunk 
elvenni, hanem a jogfolytonosság és a 
haza bölcse által megalkotott kiegyezés 
alapján igazságos jogainkat akarjuk meg
óvni. azt az igazságot és jogot, mely 
isten és ember előtt vitán felül áll s 
a melyből épen ezért egy szemernyit 
sem adhatunk fel anélkül, hogy a haza
árulás vádjára rá nem szolgálnánk. De 
a felettünk csattogó vihartól leginkább 
azért nem tartunk, mert érezzük, tudjuk. 
In»g\ jóságos királyunk bölcsessége, népei 
iránt való szeretete. atyai jó szive fél
tékenyen őrködik igazainkon, alkotmá
nyos jogainkon; hiszen a „viribus uni
tig...- és „bizalmam az ősi erénybenu ... 
királyi jelmondatok, melyek önmagukban 
hordják fenséges erejüket, hirdetvén az 
édes hazának jobb sorsán való együttes 
munkálkodás kötelességét s a kölcsönös 
szeretetet a nép és király között; ha 
pedig a most jelzett szent érzelem egy
mást kölcsönösen áthatja s az egymásra 
utaltság érzetében egybeforr: megdönt
hetetlen a trón és a magyar alkotmány, 
melyre egyaránt szent esküt tett a ma
gyar nép s a koronás magyar király.

Kiáltsuk tehát ma és mindenkor egy 
szivvel-lélekkel:

Éljen soká legjobb, legalkotmányo
sabb királyunk: I-ső Ferencz József!!!

Dr. Nagy Mihály.

Politikai szemle.
Bánffy báró magyar miniszterelnök múlt 

pénteken lseidbe utazott, ahol a király három 
Ízben is hosszabb kihallgatáson fogadta; 
ugyancsak meghallgatta ő felsége az osztrák 
miniszterelnököt és ennek miniszter-társait a 
helyzet felől, mely óvatos eljárás egészben 
természetes, mivel a gazdasági kiegyezés kér
désének szerencsés megoldása közelről érinti, 

úgy a bécsi mint a magyar felfogás sze 
rint, — a monarchia nagyhatalmi állását. 
A végleges döntést a korona augusztus 24 re 
halasztotta.

A királyi kihallgatás és döntés tárgyá
ban természetesen megindultak a találgatások 
s a legtöbb osztrák és magyar lap a döntés 

emelkedő s dús erdőséggel fedett hegyek 
határolják útunkat. addig jobbról a mély 
völgyek és szakadékok, a távoli háttérben 
kígyózó patakok s az oraviezai nagy tó 
egészítik ki a panorámát, majd a fenyvesek 
koszorúzta völgyben kibontakozik előttünk a 
marillái völgy képe a a nap aranysugarai
ban fiirödve tárul elénk a gyógyintézet, az 
Ő kígyózó hegyi útjaival, remek szép parkjá
val és svájczi stylü épületeivel.

A marillái klimatikus gyógyintézet 
szelektől védett enyhe éghajlata — a mennyi
ben az alatta elterülő bánáti rónaság melege 
igen előnyösen ellensúlyozza a magas hegyi 
kiima hűvösségét, — idvlli tisztaságú levegője 
és a tudomány legmagasabb fokán álló gyógy- 
eszközei a kontinens legelső klimatikus gyógy
helyévé avatják.

A levegő virág és fenyőillattól terhes, 
— bóditó, mely a szív működését fokozza, 
a tiidot új életműködésre képesíti s mely 
különösen az üdülő betegek s szellemi mun
kában kifáradt egyéneknek egész új életet 
nyújt.

A rétek virágillata, szinpompája meg
ragad, fölemel; a lélek költőiességgel telik 
meg s tüdőnk nem tud jóllakni az éltető 
balzsamos levegővel.

elhalasztásában a magyar álláspont győze- 
delmét látja s hogy a korona elfogadta Bánffy 
báró miniszterelnök törvényes és teljesen 
reális álláspontját, aki részletes előterjesz
tést tesz a kiegyezési javaslatok s az ezzel 
szorosan összefüggő vám és kereskedelmi szer
ződés megkötésével kapcsolatos összekötte
tésekről.

E javaslat lényegi* abban áll, hogy a 
Reichsrath hivassák össze, válaszszák meg 
újra a kvóta-küldöttséget; továbbá, hogy ha 
Ausztriában a kiegyezést parlamentáris úton 
nem lehetne megkötni, kössék meg a kiegyezést 
a két állam szerződéssel, mely szerződést Ausz
triában a 14. §. alapján csinálnák, Magyar
országon pedig az országgyűlés az önálló 
rendelkezés alapján szavazná meg, illetve fo
gadná el, — a kereskedelmi szerződés 1903. 
évig terjedne s ebben a szerződésben — mint 
formában — kifejezést nyerne Magyarország 
gazdasági önállósága ; — de viszont nem
zárná ki annak lehetőségét, hogy 1903 után 
a vámszövetséget megújítsuk, — ezen időig 
mindkét államnak bő alkalma lesz a külön
válás előnyeit, — vagy komoly veszedelmét 
méltányolni.

Goluchowszky külügyminiszter Bánffy 
véleménye felé hajlik, noha ő sem akarja a 
kereskedelmi szerződést, — mégis úgy véle
kedik, hogy ezen szerződés arra fogja kény
szeríteni az osztrákokat, hogy a szláv-kleri- 
kális többséggel szakítson.

Thun gióf osztr. miniszterelnök ellene 
van ezen szerződésnek és újabb provizóriumot 
akar 1903-ig, hasonló nézetben van Kállay is, 
azonban abból a körülményből, hogy a korona 
a döntést elhalasztotta, kétségtelenül látszik, 
hogy illetékes helyen a magyar miniszter
elnök előterjesztését komoly megfontolás tár
gyává tették s a helyzet szanálására alkal
masnak tartják, mely körülmény a magyar 
miniszterelnök politikai sikerét egygyel is
mét gazdagította.

Részünkről örömmel konstatáljuk a sikert, 
de ugyanekkor konstatálnunk kell jóságos 
királyunk ismert törvénytiszteletét, bölcses
ségét, aki az ily nehéz és mindkét ország 
sorsát mélyen érintő ügyben nem a szen
vedély, hanem a bölcsen mérlegelő ész taná
csát követi s távol áll attól, hogy alkotmány

S mig fenn a magasban az ős fenyő- 
erdŐk koronái zúgnak, ózondús illatot árasztva 
az idylli tisztaságú levegőbe, lent a völgy
ben művésziesen gondozott park közepén, a 
modern technika minden vívmányaival fel
ruházott fiirdőtelep nyújt üdülést a szenve 
dőknek.

Ezért a Marilla-völgyben való tartóz
kodás különösen ajánlható a mellbajosoknak, 
a chronikus légzőszervi bántalmakban szenve
dőknek, idegbajosoknak, szívbetegeknek s 
mindazoknak, a kik hosszabb betegség, vagy 
terhesebb szellemi munka után üdülést keres
nek s a jövőre erőt gyűjteni kívánnak.

Sok szenvedő áldja Marilla balzsamos 
levegőjét, a kiknek már-már kialvó reményűn 
itt új lángra kapott s hány most már bol
dog ember foglalja imájába, a kiknek egész
ségét a természet ereje s az itt alkalmazott 
gyógymód adta vissza. Mert Marilla termé
szetadta előnyeit kiegészítik gyógyeszközei, 
melyek közé tartozik a kitünően berendezett 
hidegviz-gyógyintézet, melyben elektromos 
fürdők is vannak, belélegzési terme, pneuma
tikus kamarája (melynek sűrített levegőjében 
a tüdősejtek kitágulnak s a renyhe működés 
új erőre kél), a másságé és szakavatott or 
vo si vezetés mellett a svéd gyógytorna. 

válságot akarna előidézni nálunk : a mire 
különben ok nincs, mivel az 1898. évi provi
zóriumról szóló törvény, melyet ő felsége 
szentesített, a magyar álláspontot igazolja.

Ferdindnd bolgár fejedelem valóságos uta
zási mániában szenved; bejárta Oroszországot, 
Montenegrót; utazásainak czélja, hogy király
nak ismertessék el, mi ha megtörténnék is, 
aligha fog változtatni Európa politikai egyen 
súlyán.

Spanyolország és az Egyesült Államok közt 
a franczia köztársaság kormányának közben
járására a béke megköttetett; a béke pont
jainak tárgyalására Páriát választották, a 
hol a tárgyalások október havában kezdődnek.

A béke-jegy zőköuy a következő pontok
ból áll :

1. Spanyolország lemond Kuba fölött 
való szuverenitásáról;

2. lemond Portorikóról és a többi spa
nyol Antillákról és Ladrona szigetekről, e 
szigetek közűi Amerika szabadon választhat.

3. Az amerikaiak, mig a béke tárgyalá
sok tartanak, megszállva tartják Manillát;

4. A többi megszállott területeket az 
amerikaiak azonnal kiürítik s a jegyzőkönyv 
aláírásától számított 10 napon belül a ki
ürítés feltételeit megállapítják.

4. Amerika és Spanyolország biztosokat 
küldenek ki a béke-szerződés tárgyalására, 
akik ötnél többen nem lehetnek ; a tárgyalás 
legkésőbb okt. 1-én Páriában kezdődik s a 
jegyzőkönyv aláírása után azonnal megszűnik 
az ellenségeskedés. —y —y dr.

Iskoláink értesítői.
ív.

Az evang. reform, főgimnázium értesítőjé
ben Katona Mihály igazgató meleg búcsúz 
tatja el az intézet nyugalomba vonult taná
rait : Csabay Imre igazgatót, Hollósy Zsig- 
rnondot és Parragh Gedeont, kik az iskolával 
közel egy felszázadig voltak egybeforrva s 
annak* életére irányadó befolyással voltak. 
Csabay Imre, úgymond, négy évi kunszentmik- 
lósi tanárkodás után 1856 őszén választatott 
Kecskemétre tanárrá. És igy 41 évig volt 
annak munkása, melyből 23 éven át mint 
igazgató vezette az intézetet. Midőn Csabai 
tanárrá választatott, ez még algimnázium 
volt. Annál jelentékenyebb szerepkör jutott 
tehát neki annak főgimnáziummá szervezé

A mi most már az ellátást és a betegek
kel való bánásmódot illeti* mondhatjuk, példa
szerű. Mig öt épületben körülreliil 2<><» ké
nyelmesen bútorozott szoba s minden igénye
ket kielégítő konyha biztosítja a vendégek 
kényelmét, addig itt a világ zajától távol, 
élvezik a vendégek a fürdő tapasztalatokban 
gazdag főorvosának, az áldásos intézmény 
létesítőjének: Dr. Hoffenreich Mórnak gondos 
figyelméből és előzékenységéből a természet 
és gvógytudomány nagy előnyeit. Nagyon 
természetesen <> a lelke az egész intézmény
nek, az ő zsenialitását, áldozatkész, fáradsá
got nem ismerő tevékenységét dicséri itt 
minden.

A társaság, mely itt találkozik, szintén 
a legvonzóbb pátriarchális jóegyetértésben él.

A kegyelmes úrtól a legegyszerűbb kis
kereskedőig, — a világhölgytől a szerény 
falusi ibolyáig egymásra utalva mindenki, 
folytonosan együtt élvezi a természet kel lé
méit, együtt szórakozik s teszi a jókarban 
tartott hegyi utakon kirándulásait.

Mert kiránduló helyekben is gazdag e 
vidék. Ilyen az 500 méter távolságban levő 
„Deák-Ferencz-magaslat“. melyről szép ki
látás nyílik Oroviczán át a Dunáig; a két 
kilométer távolban levő „Sperl-magaslat*, 
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gében. És 6 nemcsak a szervezés munkájából 
vette ki az oroszlánrészt, hanem mint tanár 
rendkívül világos előadásával, átlátszó logi
kájával a mathemalika legelvontabb tételeit 
nemcsak könnyen felfoghatóvá, hanem ked- 
veltté tudta tenni tanítványai előtt. E mel
lett szeretetreméltó egyéniségével, őszinte, 
nyílt modorával, szelíd jóságával nemcsak 
tanítványai, kartársai, a felettes hatóságok, 
hanem úgy a helyi, mint a gyermekeit tanít
tató messze vidék közönségének szeretetét és 
rokonszenvét méltán kiérdemelte. E szeretet 
é» rokonszenv megnyerésében jelentékeny ré
sze volt a pálya és a hivatás ama szerete- 
tének és erős kötelességérzetnek, hogy hosszú 
tanári pályáján, kivéve, ha olykor a hivatalos 
kötelesség a várostól távol tartotta, sem 
betegség, sem más okból egyetlen órát sem 
mulasztott ; csupán tanársága utolsó évében, 
1897. márczius havában beállt betegsége 
kényszeritette, hogy annyira szeretett iskolá
jától 3 hétig távol maradjon. Nem csoda 
tehát, ha az iskolától megváltakor a legtel
jesebb rokonszenv, ezer és ezer tanítvány 
hálája kisérte jól kiérdemelt nyugalmába, 
melyet, hogy sokáig élvezzen jó egészségben 
és derült öregségben, e helyen is szívből 
kívánjuk.

Hollóaay Zsigmond igen fiatalon, 22 éves 
korában, 1855. augusztus hó 19 én hivatott 
meg Kecskemétre tanárrá, melyet teljes 42 
évig szolgált. Tehát ő is egyike azoknak, 
kiknek a főgimnáziummá fejlesztésben tevé
keny szerepük volt. Ö részint a klasszikusok 
ékes szavú magyarázataival, részint egyéni
ségével volt az iskolánknak több mint négy 
évtizeden át egyik vonzó ereje.

Harmadik a triásban Parragh Gedeon, 
ki. mint a kecskeméti kollégium volt jeles 
növendéke, a már ekkor szervezett főgimnázium 
fizikai tanszékére 1857. október havában hi
vatott meg s e tanszéken működött 40 évig, 
mely hosszú idő alatt nemcsak mint a leg
jelesebb előadó tanárok egyike szerzett hirt 
és nevet az iskolának éles bonczoló elméjével, 
hanem szaktudománya körébe vágó számos, 
többnyire külföldi folyóiratokban megjelent 
czikkeivel, a tudomány hivatott művelőjének 
bizonyította magát. Éleselméjűsége és szer
vező képessége miatt a társadalom is igye
kezett az ő sokoldalú tehetségeit kihasználni. 
Évtizedek óta választott tagja a városi tör
vényhatósági bizottságnak, az egyháztanács 
nak s helybeli pénzintézeteknek stb.

A megüresedett tanszékekre, a meglepően 
népes pályázatból, — megválasztattak : Junker 
László helyb. kegyesr. főgymn. oki. tanár, Biró 
László alapvizsgás, Német Béla alapvizsgás 
és dr. Lakos Béla alapvizsgás tanárjelöltek, 
kívülük még dr. Perényi József helybeli áll.

honnan vadregényes hegyi tájképen kiviil 
az egész marillái völgyet a legtisztábban 
láthatjuk; a 905 méter magas ,Barréa ma
gaslatról pedig szemlélhetjük a magyar A1 
földet Szerbiáig s áttekinthetünk az egész 
bánsági hegylánczon. Kellemes kirándulási 
hely a ,Hoffenreich-forrása és a „Zsittin 
forrás* vidéke is, mely utóbbi helyen még 
csepkőbarlangot is találni.

De legvonzóbb az Oraviczától Anináig s 
innen Stájerlakon át Marilláig terjedő kirán
dulás, melynek Oravicza-Anina közti, a seme- 
ringi vasúthoz hasonló, de meredekebben 
emelkedő, 34 kilométer hosszú hegyipályája 
versenyez bármely külföldi hegyvidék szép
ségeivel.

A természet gazdag tárháza tehát pazar 
kézzel osztotta kincseit a bájos völgynek s 
míg oly keretet adott neki, mely szépség 
tekintetébe az alpesi legszebb völgyekkel ki
állja a versenyt, — addig a természettel 
karöltve a munkás emberi kéz az emberiség 
áldásos tényezőjének avatta, a melyet áldva 
emleget sok szenvedő s a melyre az ott el
töltött szép napok után a legnagyobb el
ismeréssel emlékezem vissza. z/. T > 
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főreáliskolai tanár kéretett fel óraadói minő
ségben. Midőn pedig ő Budapestre helyezte
tett át, — a helyére kinevezett Paál Géza 
tanár tanított.

Dr. Závory Sándor helybeli lakos, gleichen- 
bergi fürdőorvos, ki az iskola iránti jó indu
latból négy éven át tanította az egészség
tant, e működéstől visszalépett, úgy, hogy 
ez évben az egészségtant nem taníttatott. Frau- 
czia nyelvet tanította az igazgató, — 24 eu 
tanultak.

A beirott tanulók száma 262 volt, 7-tel 
több, mint az előző évben. És így az az ag
godalom, hogy a tandíj felemelés a tanulók 
számát csökkenteni fogja, nem valósult.

A tanulók előmenetele kevésbbé volt 
kedvező, mint máskor, a minek oka részint 
abban rejlik, hogy különösen az I. osztályba 
sok oda nem való elem került, részint abban, 
hogy az előző osztályokból feljöttek közűi 
is sokan az év elején nehezen jöttek bele a 
komoly munka teljesítésébe.

Azonban az éber figyelem, melylyel az 
ily hanyagabb tanulók kísértettek és a kö
telesség teljesítésére szorittattak, meghozta 
üdvös eredményét, mert az osztályzati vi
szony, mely az iskolai év első és második 
időszakában kevésbbé kedvező képet mutatott, 
év végére némileg javult.

Hogy azonban a munkakedv s talán a 
tehetség átlagosan véve csekélyebb volt ez 
évben, szomorú bizonysága, hogy a kihirde
tett pályatételek ez évben nagyobbára med
dők maradtak.

Az ifjúság erkölcsi állapota kielégítő 
volt. Ennek emelése s a vallásosság ébren
tartása czéljából kiváló súlyt fektettek az 
isteni tisztelet gyakorlására.

Mint az utóbbi években, úgy ez évben 
is iskolai üunepélylyel ülték meg a refor- 
máczió évfordulóját.

Kettős ünnepély volt szeptember 19-én, 
a mikor Marton Sándor és Jenéi Bál tanárok 
tartották meg székfoglaló értekezéseiket. 
Ezek közűi a Marton Sándor tanárét „Juve- 
nalis élet és jellemrajzá’-t közli az értesítő.

A jelen férfiainak szóló ezen alkalmat 
ragadta meg a tanári testület, hogy a múlt 
iránt tartozó elismerés és hála kifejezésére 
is tért nyisson. Az iskolának több volt 
tanítványa ugyanis, ma életük delén álló 
férfiak, volt tanáiaik iránti hálás emlékeze 
tűknek jeléül Csabai Imre, Hollóssy Zsigmond. 
Molnár László es ParrHgh Gedeon arczképeit, 
dr. Závory Sándor kezdeményezésére, olajba 
lefestették, kiegészítette e képeket a tanári 
testület, saját költségén megfestetvén Jancsó 
Ádám arczképét. E képeket a székfoglalók 
alkalmával leplezték le ünnepélyesen. Váró 
sunk intelligens közönsége igen tekintélyes 
számmal vett részt a kettős ünnepélyen.

A tiz szobor ünnepét október 11-én tár
ták, a fentartó testület képviseletének és az 
összes ifjúságnak jelenlétében. A Hymnusz 
elénekelése után az igazgató méltatta a fe
jedelmi kegy jelentőségét s a Szózat elének- 
lése zárta be az egyszerű, — de felemelő 
ünnepet.

Hódoló tisztelettel emlékeztek meg, de 
csak az előadási órákon, királynénk névnap
járól november 19 én.

Eme lojális ünnepségekhez csatlakozott 
a márczius 15-iki hazafias ünnepély, melyet 
a szokásos nagyobb szabású nyilvános iskolai 
üunepélylyel ültek meg.

Jól sikerült azon kis házi hangverseny 
is, melyet május hó 7 én a főgimn. torna
csarnokában oly czélból rendeztek, hogy az 
ifjúsági zenekar az elpusztult régi czimbalom 
helyett újat vehessen. Tekintélyes közönség 
kivált a hölgyek részéről jelent meg e sze
rény ünnepélyen s a czél javára 95 frt 50 
kr. folyt be.

Az iskolában az értelem és kedély kép
zése mellett nem feledkeztek meg a testről 
sem. A testgyakorlati órákon a rend , ka
tonai-, szabad- és szergyakorlatok mellett a 
játékra is kiváló súlyt fektettek. De a főgim
názium még sem vehetett részt a Szabadkán 
rendezett kerületi tornaversenyben.

Üdítő hatású volt a május 27-én az úgy
nevezett .Talfái*-erdőbe rendezett iskolai
kirándulás, a mely több városi tisztviselő és 
szülő részvéte folytán valóságos kis ünneppé 
nőtte ki magát. Es megtartották a főgimná
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zium V—VIII. osztályú ifjúsága által június 
hó 4 én rendezett ,Deák-majális*-t. mely ez 
évben még régi jó hírnevét is túlbaládólag 
valóban társadalmi szép ünnepély volt.

Az elme, a kedély és a test összhangzó 
fejlődésére és működésére fordított czéltuda- 
tos figyelemnek, — úgy hiszszük, része van 
abban, hogy a kollégiumi ifjúság, ha talán a 
szorgalom és a szerzett ismeret terjedelmét 
illetőleg itt-ott hagy is fenn kívánni valót, 
általában véve értelmes, világos gondolko
zást derült kedélyű s ami mindezeket felté
telezi, illetőleg nagy részben eredményezi : 
ép, egészséges testalkatú és színű. Ily érte 
lemben nyilatkozott Francsics Norbert tan
kerületi főigazgató, midőn a törvényszerű 
felügyelet gyakorlása végett a főgimnázium 
bán megjelent; igy Ádám Kálmán esperes, 
midőn a szokásos canouica visitatio alkalmá 
val az ifjúságot tömegben is együtt látta.

A tanári testület az épület újjáépítése 
dolgában több sürgős felterjesztést tett, már 
az iskola közeledő 4OU-os emlékünnepére való 
tekintettel is, de majd csak akkor létesül 
valami e czélszerű indítványokból, ha a 
12,000 frtnyi állam segélyt megkapják. Ren
dezték azonban a fizetések s a tanterv dolgát.

Ösztön- és segélydijat, pénz- vagy könyv
jutalmat 107 tanuló kapott 4229 frt 31 kr. 
értékben. Szegény tanulóknak nagy jótéte
mény a tápintézet, a legatio s a temetési 
kantus intézménye. Ifjúsági körökből öt mű
ködött: Önképző-kör, Olvasó-kör, Gyorsíró
kor, Énekkar és Zenekar.

A tanári könyvtár rendezése serényen 
foly, eddig már 8 csoportban 5863 kötet vau 
rendezve és lajstromolva. Az ifjúsági könyv
tár beszérzésénél azonban feltűnő a Zola 
rFöld" je. ,Germinala-ja, ,Munkáa-ja“ stb. 
Szemák-féle jegyzék jöjjön el a te országod!

A lefolyt tanévben 18 tanár tanított s 
az osztályozás eredménye: 16 ,jeles". 39 ,jóa, 
125 .elégséges" tanuló; bukott 67. Érettségi 
vizsgálatra 22-en jelentkeztek s közülők 12 eu 
mehetnek egyetemre.

Az iskola megérdemli tehát a növekvő 
rokonszeuvet és bizalmat, melyet czéltudatos 
haladásával az újabb időben kivívott.

Gyermekcsere és cseregyermek.
Ez a kettő úgy viszonylik egymáshoz, 

miut teszem föl czukorsüveg a süvegczukor- 
hoz, vagy mint egy német közmondás tartja, 
hogy a bajorországi ,purgera reggel mikor 
fölkel, akkor egy söröshordó, este pedig egy 
bordó sör. Ezt azért hozom föl, mivel utóbbi 
időben a cseregyermekből valóságos gyermek
csere lett.

Már ezelőtt 30 évvel a délmagyarországi 
intelligensebb osztályhoz tartozó családapák 
igy augusztus közepe táján ide jöttek váro
sunkba azon czélból, hogy gyermekeiket itt 
szintén jó családból való gyermekekkel kicse
réljék. Mivel én a német nyelvet is bírom, 
hát hozzám fordultak, hogy tolmácsuk, illetve 
közvetítőjük legyek. Én e tisztséget szívesen 
elvállaltam, már csak azért is, hogy Hazám 
nak ez által csekély szolgálatot tehessek, a 
mennyiben segédkezet nyújtottam, hogy a 
délmagyarországi német ajkú polgárok itt 
tökéletesen megmagyarosodjanak. A dolog 
akkor, de meg későbben is igen jó rendben ment. 
A cseregyermekek nem mint csere, hanem 
mint gyermekek tekintettek mind a két rész
ről. Az itteni magyar gyermek elérte azt a 
czélt, a melyet maga elé tűzött, hogy t. i. 
a német nyelvet elsajátította magának, a 
német gyermek pedig tökéletesen megmagya- 
rosodott. A mellett mind a kettő jó bánás, 
módban részesült, úgy, hogy panaszra egyik 
fél sem adhatott okot soha. De valamint 
miuden jó intézmény elfajul idővel, ha kellő 
tapintatossággal nem járnak el körülötte, 
úgy itt is a cseregyermekből lett — gyer
mekcsere. E hó második felében, úgy Szt.- 
Istvánkor már látni lehet, mennyire bebaran* 
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golják városunkat a sváb atyafiak, még pedig 
az illető falu tanítójával az élén. Ostrom alá 
veszik a várost a szó szoros értelmében és 
házról-házra futkosva, mig valami jóhiszemű 
magyar családot meg nem fognak, a mely 
sok rábeszélés után oda adja gyermekét cse
rébe, a nélkül, hogy tudná hova, vagy milyen 
is az a falu, vagy a család, a hova gyerme
két oda adja ? Legjobb esetben maguk mellé 
vesznek valami cseléd vezető asszonyt, a ki 
egv pár hatosért szívesen elvállalja a kalau
zolást és a rábeszélő tehetségét. A csere tehát 
meg van, a gyermekkel mit sem törődnek. 
Persze, hogy az ilyenféle cserének rósz aztán 
a vége. Eltekintve attól, hogy a német szó 
elsajátításáról szó sem lehet, (hogy is lehetne 
egy sváb faluban ?) de még a gyermek ott 
egészen magára hagyatva, lévén a falu népe 
egész éven át a földmiveléssel elfoglalva, hat 
még abból a kis nevelésből is. a melyben itt
hon, részesült is, kivetkőztetik. a mellett 
pedig a német koszthoz, a mely rendesen 
aludttejből, eperből s több ilyféléből áll — 
nincsen hozzászokva, még éheznie is kell a 
szegénynek. Nem csoda tehát, hogy a szülők 
gyermekük panaszát igaznak találván, kény
szerítve vannak azokat évközben haza hozni 
és jól összeszidják a svábot tanítóstul, cseléd 
vezetőstül együtt. És ez ismétlődik újabb idő
ben évről évre.

Sokat gondolkoztam, hogyan lehetne 
városunk gyermekeit eme reájuk nézve vesze
delmes visszaéléstől megmenteni? Sajnálatomra 
még nem sikerült nekem annak módját kita
lálni. Azért megkísérlem e lapok útján a 
szülőkhöz eme őszinte intést intézni: Legye
nek óvatosak! Ne csináljanak a cseregyer
mekből gyermekcserét, a melynek semmi ér
telme nemcsak hogy nincsen, hanem még 
gyermekeikre káros befolyással is van. For
duljanak szakértő emberhez, a ki ért a dolog
hoz és a ki szívesen minden jutalom nélkül 
majd útba igazit. Egv szóval legyenek rajta, 
hogy ha oda adják gyermekeiket, hát az ne 
legyen gyermekcsere, hanem cseregyermek a 
szó nemes értelmében.

Kecskemét, 1898. aug. 11.
Klaubtr Jánot,

köze, tanító.

Szárnyas kerék.
Még a kerékpár megszületése előtt fog

lalta le magának a .szárnyas kerék* nevet 
az a közlekedési eszköz, mely gőzszárnyakon 
ragadja az embert tova őriiletes sebeséggel. 
London és Edinburg között a gőzvasút vonat 
óránként 85*5 km. gyorsasággal közlekedik. 
Csiga-lassú volt ehhez viszonyítva a régibb 
századokban az utazás.

600 év előtt a német uralkodók naponta 
átlag 20 — 30 km. útat tettek meg. csak igen 
sürgős ügyben utaztak gyorsabban. Kivételes 
volt, hogy 1. Frigyes porosz király egy ízben 
1 '. nap alatt 90 kmétert, más alkalommal 
pedig 3 nap alatt közel 60" km. útat végzett. 
A pápák átlag 1<>O km. hosszú utakat tét 
tek naponként; rendkívüli volt, hogy Il ik 
Gelasius egy nap alatt 105, IV-ik Inese pedig 
115 kméternvit utazott; mert a rendes menet 
tartam nem igen haladta meg a 4" —6" kmé
tert. A franezia királyok jártak leggyorsab
ban, mert sürgős esetekben naponta 130 km. 
utat hagytak hátra, de ebbe az éj nagyobb 
részét is bele kellett vonniok. Ma ugyan
ekkora utat a rendes gyorsvenat alig 2 óra 
alatt végez.

A XVII1. század közepén Harruckern 
báró a családjával 5—9 nagv üveges hintó- 
bau indult Békés-Gvuláról Pestre. mindenik 
edényt 8—10 ló vont s időnként fölváltották. 
1757-ben Gyula és Nagy-Károiy között a 17 

mérföldnyi (126 km.) utat 580 ló fölhaszná
lásával tette meg a család; 1758-ban pedig 
Mécsből Gyulára, onnan p^dig Nagy Károlyba 
és vissza Bécsbe való utazása 8004 lovat 
használt föl hintói vonására.

Zrínyi Ilonának a XVII. század második 
felében január kézepétől május elejéig tartott 
az út Becsből Üj-Palánkáig. — pedig repülve 
óhajtott oda jutni, mert 7 év óta nem látta 
férjét Thököly Imrét. És ma a ki esti 7 óra 
36 perczkor a keleti expresz vonatra Bécsben 
fölül, reggel 4 óra 53 perczkor Újvidéken 
lehet, nem messze Uj-Palánkától, az osztrák 
fővárosból alig 10 órányi idő alatt, a mit a 
háló kocsiban akár átaludhat.

A gyorsvonatok sebessége óránként 
terekben .*

kmé-

Spanyolorsz. 39.7 Mngyarorsz. 53.9
Portugáliában . 39*7 < >roszországban 

Németországba
57*o

Skandináviában 45 7 58*2
Svájczban . . 48*0 Belgiumban . . 70*0
Hollandiában . 49-<> Francziaorsz. . 70*8
Itáliában . . 51*7 Angliában . . 80*1
Ausztriában 53 9

De az már csak amerikai nagy mondás, 
hogy ott a gyorsvonat 4—5 órai utján meg 
nem áll még a gép itatása kedvéért sem, — 
hanem helyenként ’/« mérföldnyi hosszú
árkokban a két sin között viz van és onnan 
kanalaz magának szédületes gyorsasága köz
ben a vonat gépe.

Hajdan akadályok voltak az utazó előtt 
a folyók, s ma óriási hidak feszülnek azok 
fölött. A leghosszabbak egyike az, mely Khi 
nában Shankong várost a Sárga tenger öblé
hez köti. 8*5 km. hosszú, 300 oszlopon nyug
szik s állítólag 8<t0 éves. A Niagara fölött 
épült új híd minden Q-lábnyi téren lO,OOo 
font mozgó tömeget bír el, a szilárdsági 
próbát csak 7000 fonttal eszközölték mert 
annyi is elég a közlekedésnél.

Az Amu-Derja folyón épülő vasúti hid 
4*3 km. hosszú és 25*6 m. magasban vezet a 
víztükör középállása fölött. Vasúti híddal 
készül Dánia átívelni a Kis-Beit szorost, a 
legmélyebben járó tengeri gőzösök útvonalát; 
a hid egész hossza a kiegészítő viadukttal 
együtt 1400 m. hosszú lesz s a tenger színe 
fölé 4<» méternyire feszül, hogy a legnagyobb 
hajók büszke árhoczai se kényszerüljenek 
előtte megalázkodni.

Merészebbek sokhelyt a viaduktok.
A Leó Kiver viadukt a legmagasabb pá

lyarész az Antosagasta vonaton Bolíviában; 
a Meló aellők fölött feszül az 3050 m. magas
ban a Nagvóczeán szinétől számítva Ez a 
245 m. hosszú alkotmány 198 m. magasban 
íveli át a folyót s a legtágabb ive 24*5 m., 
a leghosszabb oszlopa 96 méteres. Rajta a 
vonatok óránként 45 kméterre számított se
bességgel robognak át — hid is. viadukt is 
egyszerre.

Itáliában a Col di Tenda alagútja 1898 
februárra készült el. 8 évi erős munka árán; 
a hossza 81()o m., nála Olaszországban csak a 
8263 méteres Ronco Giovi a hoszszabb. A 
Szent • Gotthardi 14900 m„ a Mont-Cenisé 
12283 m.. az arlbergi 10250 m. A Col di 
Tenda alagútja csak 1038 m. magasban épült, 
az utóbbi három 1154 m., 1294 m., 1310 m. 
magason foglalnak helyet.

Leghosszabb alagút lesz a Pikes Peak 
alatt épülő Éjszakamerikában ; 32 km. hosz 
szűságban kettős sínpárral köti majd össze 
Towon Coloradot és Four-Mile Creek-et Free- 
mont countyban. E pálya egyéb alagútjai 
74*2 km. hosszú vonalt tesznek meg együt
tesen. A főalagút költségei 22 millió dollárra 
rúgnak, 1906-ban reményük, hogy forgalom 
alá bocsátható lesz.

Vasutat tervez Berlier franezia mérnök 
a Gibraltár tengerszoros alá. mely Marok
kot kösse hozzá Európához. Mivel ott Tanger 
és Vaqueros között 400 m. mélységet egy 
ponton sem halad meg a tenger, ott mutat
kozik legalkalmasabbnak a terep; de a viz 
alatt terülő 32 km. hosszú pályarésznek a 
hozzá vezető szakaszai 41 km. hosszúvá te
szik a vonalt, melynek 55 promille lesz az 
esése. Ez a vasút a cadizi és maiagai vonala
kat összekötné azzal, a mely Tanger Centa- 
Melilla spanyol afrikai területeken át terv, 

ben van Nemours felé, hogy a Tlemcenben 
végződő algíri pályák elérhetők legyenek.

Bizalmatlankodva tárgyalják a franezia 
lapok ezt a kalandos vasút tervot, a melynek 
megvalósítása 225 millió frankba kerülne; a 
tenger alá menő alagútnak métere 3000 fran
kot nyelne el, 120 milliót tehát egymaga és 
mind a két oldalról való egyidejű építése évi 
2-2 km. elŐhaladással 8 esztendőbe kerülne. 
Hogy pedig kihozza a befektetett tőke mér
sékelt kamatát, naponta 600 utast és 7oo 
tonna teherárút kellene szállítania, mert 
egyébként a földalatti pályarész az évi 7 
millió a többi rész a 6*2 millió jövedelmet 
be nem hozza; nem remélhető pádig, hogy 
Francziaország összes személy és árú-forgalma 
azt az oldalt eső, hosszú és drága vonalat 
válassza.

A szárnyas kerék áldásaitól el akartak 
ütni Kanzaszban egy falut 1897-ben és tőle 
10 km. távolban építették az új vonalt. 
Egyet gondolt a falu népe, fölszedte fából 
épült templomát, iskoláját és magán házait s 
a vasút mellett rakta újra össze ; a könnyebb 
épületeket hengereken szállították át.

Az amerikai pályaudvarok keritetlenek 
a városok belsejében vannak. Nem is ostro
molja a közönség 2 órával előbb mint kellene, 
attól való féltében, hogy lemarad. Rendőr 
nincs kéznél, mert azt hiszi a yankee, hogy 
minden lélek tud vigyázni a bőrére; csak a 
tolvajok ellen való óvást olvashatni minde
nütt a falakon. A ki jegyet nem kapott, vesz 
a vezetőtől; a podgyászt csak szemre mérik. 
Elejéute lassan megy a vonat, hogy föl és 
leszállhasson a ki akar; a görbületeknél 
harang-jelzést ad a gépvezető, pályaőrök 
csak a váltóknál és útkeresztezéseknél van
nak. A pálya háborgatok egyszerűen meg- 
lyncheli a közönség és beválik végrehajtó 
eszközül arra a legközelebbi telegraf oszlop, 
meg egy darab kötél.

Davis és Williamson amerikai vállal
kozók villámos vasútat építettek New-York 
és Filadelfia között és rajta óránként 275 
km. sebességgel akarják a vonatokat járatni. 
A kocsik nagyon hosszúk és 3000 mázsát 
nyomnak, mindeniknek 6 kereke van 2 — 2 m. 
átmérővel. A két város között 136*5 km. a 
távolság s ezt az útat 36 perez alatt tervezik 
legyőzni. A föltalálok nem látnak semmi 
aggasztót ilyen gyorsaságban, mert a kerekek 
perczenként csak 680-szor fordulnak meg. E 
vonatok gyorsasága a mienket 4-szeresen 
haladja meg s vele Budapestről nem egész 
egy óra alatt lehetne eljutni Bécsig.

Magyarországon az első vasút 1846-ban 
nyílt meg Budapest és Vácz között, — de 
már 1844-ben Gorove István ekép ir az angol 
vasutakról:

A városokból nagyobb részt útvezetékek 
(viaductek) visznek ki, melyek magasan nyúl- 
uak el emeletes házak fölött; az angol vas
utakon a rázkódás nem oly nagy, mint a 
belga vagy németen, de zaj ellen itten sincs 
segítve. Sokat kell még ez utazás nemén tö
kéletesíteni, hogy egészen kielégítő legyen. 
Azt mondák, a vasutak a democratia, a köz
szellem szálitói. de ezt nagy részben a zaj 
teszi semmivé; csak szomszédával is bajosan 
közlekedhetik az ember; nincs egyébre tekin
tet, mint a sebességre.

Ütünk tünetieken vitt keresztül s min
dig kellemetlen érzelmek közt. Képzeljetek 
vonatot 12 szekérrel s ezek mindenikében 24 
személyt, két szenes szekeret s a locomotivet. 
Mint nyíl hajt be a sziklák ölébe, hosszan s 
élesen süvölt a nyílásnál s mig az éles üvöl
tés tart, már bent jár a vonat és enyészik a 
világ és mindig sötétebb lesz, mig elveszett 
annyira, hogy szomszédotokat s ti magatokat 
nem látjátok; a gőz üvöltve tör ki, a kere
kek robogva járnak s e kellemetlen zaj fo- 
konkint, mint a haladás, növekszik erejében.

KÜLÖNFÉLÉK
— Lapunk jelen száma a Szent 

Istvánnapi munkasziinetes ünnep 
miatt szombaton reggel jelent meg; 
s az idő rövidsége miatt több köz
érdekű czikk maradt ki.
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— Eljegyzés. Jakobcsits Titusz szabad
kai földbirtokos, múlt vasárnap eljegyezte 
Nagy Paula kisasszonyt, dr. Nagy Mihály 
országgyűlési képviselőnk húgát. Tartós és 
zavartalan boldogságot kívánunk az ifjú 
párnak!

— Király ő Felsége születés napja. Mint 
minden magyar városban, úgy Kecskeméten 
is fényes pompával ünuepelték meg a király 
68-ik születésnapját. A helyben időző házi
ezred zenekara korán reggel bejárta a főbb 
útczákat s az összes itt levő katonaság reg
gel 8 órakor teljes díszben kivonult a vásár
térre, ahol csapatszemle és tábori-mise volt; 
a hatóságot küldöttség képviselte Kada Elek 
polgármester vezetése mellett. A helybeli nagy
templomban 9 órakor disz istenitisztelet volt, 
melyen a városi hatóság Baghi László fő 
jegyző vezetése mellett küldöttségileg vett 
részt; a kir. törvényszék, járásbíróság, postá
én távirda-hivatal, az iskolák tanárai és az 
adóhivatal szintén testületileg jelentek meg. 
Országszerte milliók imája száll az egek urá
hoz: Isten áldd meg, isten tartsd meg még 
hosszú éveken keresztül jóságos királyunkat!

— Meghívás. Az önálló vámterület és a 
magyar nemzeti bank felállítása érdekében 
Kecskeméten, 1898. évi szeptember hó 9 ikén 
tartandó népgyűlés rendezősége, e hó 21-ikén, 
vasárnap délután 3 órakor gyűlést tart a 
városháza bizottsági termében, a melyre az 
egyesületek, körök és szaktestületek által ki
küldött megbízottakat és a bizottság összes 
tagjait van szerencsém meghívni és felkérem, 
hogy teljes számmal megjelenni szíveskedjenek. 
Tisztelettel: Szappanos István, bizotts. elnök.

— Jogakadémiai tanáraink irodalmi 
működéséről a következő érdekes dolgokat 
jegyzi fel a most kiadott Évkönyv: Dr. 
Jászi Viktor .Magyarország és Horvát
ország közjogi viszonya* czimű nagy közjogi 
tanulmánya, mely a múlt őszszel jelent meg, 
nemcsak a szaksajtó osztatlan elismerését 
vívta ki, hanem mint habilitáezionális mun
kálatról, a budapesti tudományegyetem jogi 
kara által kiküldött , bírálók: dr. Lechner 
Ágost és dr. Timon Ákos egyetemi tanárok 
is igen kedvezőleg nyilalkoztak. Sőt a Mar- 
ezibányi-jutalom odaítélésénél a magyar tudo
mányos akadémiában is szóba jött, a bárha 
dr. Nagy Ferencz egyetemi tanár , Váltójogá*- 
val szemben jutalmat nem is nyert, de mint 
közjogi irodalmunkra nézve határozott nyere
ségnek tekinthető monographia. dicsérettel 
emelkedett ki. Mint habilitáezionális mű 
annyira megnyerte a bírálók tetszését, hogy 
azok kedvező kritikája folytán az egyetem 
jogi kara abban a ritka kitüntetésben része
sítette dr. Jászi Viktort, hogy a szokásos 
colloquium és próbaelőadás elengedésével 
ajánlotta őt habilitcázióra a vallás- és köz
oktatásügyi miniszternek. E kitüntető fel
terjesztés folytán dr. Jászi Viktor az uj tanév 
elejére kétségkívül meg fogja kapni az egye 
térni magántanári képesítést. Ugyanő Írja 
meg a .Magyar jogi műszótár* közjogi ré
szét. Dr. Kovács Pál igazgató sajtó alá 
bocsátotta .Magyar közigazgatási jog*-ának 
teljesen elfogyott első kötetét s igy az az 
új tauévre ismét kapható lesz. Dr. Szigethy 
Lehel a legújabb pénzügyi törvények alap
ján újra dolgozta és sajtó alá bocsátotta .A 
magyar pénzügyi jog alapvonaláét. Dr. 
Tegze Gyula pedig 30 ívre terjedő nagy 
társadalomtudományi művet adott ki .Szer
ves társadalomtani elméletek* czimmel.

— A pusztaszeri Árpádhalomra az 
országos diák szövetség által tervezett mil- 
leniumi emlékoszlopot, mint a helybeli jog
akadémia most megjelent Évkönyvében olvas 
suk, a Gerenday Á. és Fiai ismert budapesti 
ezég készíti 4970 frtért 12 méter magasság
ban és jó minőségű sóskúti kőből, díszítésül 
a hét vezér bronz reliefjével és tetején szin 
tén bronzból öntött turulmadárral. A hét 
vezér és a turulmadár gipsz-mintáinak el
készítésével, mint ismeretes, Pataky Imre 
helybelyi rajztanár volt megbízva, a ki azo
kat bronzbaöntés végett a Gerenday-czégnek 
június havában felküldötte. Az obeliszk fara 
gott köveinek szállítását Gerendayék június 
hó végével szintén megkezdették s az összes 
kőanyag, tíz waggon szállítmány, mind ott 
van már a kisteleki állomáson. Tekintettel 

azonban a szállítás és felállítás tetemes költ
ségeire, valamint a már eddig is felmerült 
tervezési és egyéb kiadások nagy összegére, 
az itteni jogászok bizottsága a kereskedelmi 
minisztériumtól az emlékmű kőanyagának 
díjmentes szállítását kérte Budapesttől Kis
telekig; másrészt Kecskemét városához, külö
nösen az emlékmű igen tetemes felállitási 
költségeinek fedezhetése ezéljából, 1500 frt 
segély megszavazásáért folyamodott. A ke 
reskedelmi minisztérium megengedte, hogy 
az emlékoszlop, milleniumi jellegére való tekin
tettel, a viteldij 50% kai mérsékelten alkal
maztassák ; Kecskemét város közönsége pedig 
az 1500 frt segélyt megszavazta. A leleple
zési ünnepély megtartásának időpontjára 
nézve a bizottság még végleges határozatot 
nem hozhatott. Miután azonban az emlékmű 
kőanyagának a kisteleki állomásról Puszta
szerre, a helyszínére leendő szállítása a szor
gos aratási munkaidőre s az ebből folyó 
méregdrága fuvarra való tekintettel minden 
valószínűség szerint csak augusztus második 
felében történhetik meg. A felállitási mun
kálatok alig lesznek szeptember hó eleje 
előtt megkezdhetők s igy a leleplezési ünne
pély is a legjobb esetben csak október hó 
első felében fog megtartható lenni. Az 1896. 
évi július hó 28-ikán megtartott városi mille
niumi népünnepélynek az emlékmű javára 
befolyt s a szoboralaphoz csatolt 368 frt 18 
krra rúgó tiszta jövedelme azóta takarék
pénztárban gyümölcsözik.

— Dalárdáink Aradon. Daláraink nagy 
kedvvel és reménynyel mentek Aradra a 
dalünnepre, mely egyúttal id. Ábrányi Kor
nél zeneiró és zeneszerző félszázados jubileuma 
volt. De elkedvetlenedve s csalódva tértek 
haza. Az időjárás is ellene esküdt az első 
produkezióknak, meg a rendezés is sok pa
naszra adott okot. Már a kitűzött verseny
darab, Gaal Ferencz ,Sóhajtás * a is olyan 
komplikált szerzemény, hogy a legkészültebb 
dalárdát is próbára teszi: a kecskeméti pol
gári dalkör (karnagya Nemesszeghy István), 
mely elsőnek énekelte el 14 én, vasárnap, az 
új, vizparti Baross parkban, nem is boldogult 
vele. A városi dalarda (karnagya Mihó László) 
itt is és 15-én, a szabadságharcz megkoszorú
zása után tartott szabad versenyen megállta 
a sarat, úgy hogy .elismerő oklevelet* hozott 
haza. A délután tartott össz-előadás jobban 
sikerült s a dijak kiosztása nagy érdeklődés 
közt folyt. Senki sem akarta elvitatni a két 
első dijat: a dalszövetség aranyérmét a kassai 
dalároktól és Arad városa ezüst diszserlegét 
a budapesti Ganz-gyár dalosaitól kik valóban 
remekeitek. Koszorút tettek dalárdáink a 
kecskeméti eredetű legöregebb magyar huszár, 
Skultéty László zászlótartó felújított sírjára 
Uj-Aradon, melynek elöljárósága kész öröm
mel támogatta a kegyelet szép ünnepét. Szer
dán itthon voltak már mindannyian.

— Katonás világ van most városunk
ban. A Mollináry-ezred tisztjei, önkén 
tesei és legényei élénkítik az útczákat s dél 
felé, ha gyakorlatról visszatérnek, vagy este, 
ha éjjeli gyakorlatra indulnak sok a nézőjük 
az utczán. Esténként ’,t10 ig a Beret-
vás előtti térzenét s a zenész takaródót hall
gatják sokan, egész nagy városias korzó támad 
ilyenkor a piacztéren. Várják e hét végére 
a budapesti 3 2. sz. házi ezredet is, mely- 
lyel együtt aztán katonáink hadtest gyakor 
latot végeznének Pakkig. Egészen katonátlan 
lesz akkor városunk, mert itt csak egy század 
Mollináry-baka s a közös huszárok maradnak. 
Derék hon véd-huszáraink. Tessléry Já
nos ezredparancsnok vezérlete alatt, f. hó 
16-án indultak el a buziási nagy hadgyakor
latra. Még a Molliináry-ezred ittléte alatt 
lesz a műkertben egv zártkörű tiszti tán ez - 
estély a a város is meg vendégi i az ezred 
legénységét.

— Emlékeztető. A .Kecskeméti Kossuth 
szobor Állandó Bizottsága* által a mai napon 
a Mű kertben rendezendő különböző versenyek. 
Jámbó-énekes közreműködése és tűzijátékkal 
egybekötött népinulatságot, — a czél iránti 
tekintetből is — ajánljuk a közönség szives 
pártfogásába. — A kibocsátott műsor tesz 
bizonyságot, hogy lesz ott minden, ami egy 
ilyen népünnepélyt, érdekessé, elevenné és 
mulatatóvá tehet.

— A piáristák temploma alapos javítás 
alatt áll mostanában. Kiderült ugyanis, hogy 
nemcsak a vastag vakolatban volt a baj, 
hanem rozoga maga a bolthajtás is, úgy hogy 
csak Isten kegyelméből nem szakadt le s 
nem okozott irtóztató szerencsétlenséget. Most 
vasgerendákat alkalmaznak s a mennyezetet 
ép úgy készítik el, a hogy a közgyűlési 
teremé s a színházé van.

— A Szikra mint nyaralótelep. A 
Szikrában, Kada Elek polgármester vezetése 
alatt, bizottság járt künn s az u. n. Bodvá- 
nyon megnézték a nyaralók építésére kikért 
alkalmas helyet. Uszoda építéséről is szó vau 
a holt Tiszában. így aztán a Szikra .miut 
nyaraló- és kiránduló-hely is kincse lesz 
Kecskemétnek.

— Ujoncz bál. A kecskeméti iparos ujoncz- 
ifjúság is életjelt adva magáról, szeptember 
25 én tartja zártkörű búcsú-bálját a Pápai-féle 
vendéglő táneztermében. A rendezőség már 
megalakulva, előre is felhívja a t. érdeklődő 
közönség szives figyelmét. A meghívók is 
rövid idő múlva ki lesznek bocsájtva.

— A Széktó a mostani kánikulai bőség
ben annyira keresett fűrdőző hely, hogy akár
hányszor nem is elég az az 50 kabin az 
üdülni vágyóknak. Valóban itt volna az ideje, 
hogy ezt az elhanyagolt szikes vizet moder
nebb fürdővé tennék s ne engednék elpusz
tulni, mint a Mária-fürdőt. A viz felújítása, 
a nádas kivágása s az omnibusz-mizériák 
megszüntetése égető szükséget képez.

— Az új földaorozati munkálatok be
fejeztettek városunkban, ebből az alkalomból 
a városi tanács következő felhívást adta ki: 
A kateszteri mérnöki nyilvántartás alapján 
készült s a 111-ik számú helyszinelési fel
ügyelőség által helyszínelt új földsorozati 
munkálatok befejeztetvén, ezeknek felvétele 
ellen az 1885. évi XXII. t.-cz. 5. §-a értel
mében a birtokosok felszólalással élni jogo 
sitva vannak ; és pedig a földek és szőlők 
osztályba sorozása ellen mindazok, kiknek 
földje vagy szőleje 1889. év óta birtok vál
tozást szenvedett és a kataszteri mérnök 
által ez idő óta beméretett, a birtoklást ille
tőleg pedig minden részlet birtokosa, ha két
sége van a birtoklás helyessége iránt. Ennél
fogva értesittettnek az összes birtokosok 
hogy a kataszteri új telekkönyv, 6468 egyéni 
birtokiv, ezekuek összesítése, a gazdasági és 
erdei mintaterek jegyzéke és 1238 lap bir
tokvázlat, valamint a kellő mennyiségű B. 
I. és B. II. számú felszólalási űrlap Bereczky 
Jenő adótelekkönyvi nyilvántartó hivatalos 
helyiségében (városi székház I. emelet) s 
ennek felügyelete alatt a fent hivatkozott 
törvényszakasz, valamint az erre vonatkozó 
45,055 —1885. számú pénzügyminiszteri úta- 
sitás 216-ik szakaszának rendelete alapján 
folyó évi augusztus hó 14-től 3<> napi köz
szemlére kitétetvén, ezen 30 napon belül a 
hivatalos órák alatt bárki által megtekinthe
tők, s annak felvilágosítása alapján a netán 
sérelmei osztályozás vagy téves birtoklás 
ellen ugyanazon idő alatt felszólalásaikat 
ugyanott benyújthatják. Tekiutve pedig, hogv 
gyakran alaptalan felszólalások is szoktak 
emeltetni, melyek az eljárást nehezítik és 
késleltetik, egyrészről felbivatnak a birto
kosok, hogy csakis érdemleges felszólalások 
emeltessenek, mely esetek a felszólalási jegy
zék czitnlapján részletesen felsorolva vannak, 
másrészről pedig figyelmeztetnek, hogy az 
indokolatlan felszólalás az illetőre esetleg 
hátránynyal is járhat, a mennyiben a sérel
mesnek vélt osztályozás nemcsak leszállít
ható, de emelhető is.

— Talált pénz. Hegyi Mária cseléd, f. 
évi augusztus hó 7-ik napján 40 frt készpénzt 
talált, melyet azután csecse-becsékre s ruhákra 
elköltött. A rendőrség neszét vette a dolog
nak s kérdőre vonta, mikor Í9 beismerte azt, 
hogv a pénzt úgy találta. Tőle a még meg
levő pénz 11 frt s a vásárolt ruhaneműek, 
függők lefoglaltattak, az ügy a bírósághoz 
tétetett át. A rendőrség a pénz tulajdonosát 
keresi, hogy annak a meglevő pénzt és érté
keket átadhassa. A ki valami felvilágosítással 
szolgálhat a tulajdonosra nézve, jelentkezzen 
Füvessy kapitánynál.
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— * öngyilkosság. Bodócs István helybeli 
lakos szatócs, folyó évi augusztus hó 17-ik 
napján délután egy forgópisztolyIval magát 
meglőtte s azonnal meghalt. Feleségén kívül 6 
kis gyermeke siratja. Hátrahagyott levele 
szerint a gyilkos fegyvert a betegségtől való 
félelem adta kezébe.

— Gyújtogatás. Börönte Pál Nyír 32ü. 
sz. a. tanyás-birtokán, folyó évi augusztus hó 
11. napján este 10 óra táján, a szalma-rako- 
máuyok közül egv szalmakazal, melybe 200 
csomó szalma volt, kigyúlt és elégett, a szom 
szádok a többi rakományokat szerencsésen 
megmentették. A káros másnap reggel az 
esetről jelentést tett a rendőrségnél, a nyo
mozás megejtetett. melynek során kiderült, 
hogy a rakományt úgy gyújtották fel és 
pedig káros veje Bozsonvi József lsjosmizsei 
napszámos, ki Füvessy rendőr-kapitány előtt 
tettét töredelmesen be is vallotta. Bosszúból 
gyújtotta fel azért, mert ipa elcsalta tőle 
feleségét s azt két hét óta magánál tartja 
és rimánkodása daczára hozzá vissza nem 
ereszti. A bosszúálló embert a rendőrség 
átadta az ügyészségnek.

— Búza-lopás. Tóth Gyula 9. tized 179. 
sz. a. lakos bal lószögi tanyájáról a szérűről, 
folyó évi augusztus hó 11. napján virradóra 
6 zsák tisztabúzát ismeretlen tettes ellopott. 
Keresik.

— Tűz. Folyó évi augusztus hó 16-ik 
napján esti 10 órakor a Helvéczia-telep 138. 
számú. Kovács Dániel telepes által lakott ház 
nádas teteje kigyúlt és elégett. A tűzrendőri 
vizsgálatot tartó bizottság által megállapit- 
tatott, hogy a tüzet az épületen volt fakémény 
kigvúlása idézte elő. Az épület biztosítva 
volt, a közbirtokosság kára hát megtérül.

— Lopás. Börönte Mihály talfái lakos 
e hó 14-én reggel a 3. tizedbeli egyik korcsma 
udvarába szállt be; mig a piaczon járt, addig 
a kocsin levő két lovára való szerszámját 
ismeretlen tettes ellopta. Az esetről értesített 
rendőrség a tettest még az nap délben, Nagy 
Sebestyén József lajosmizsei tanyás szemé
lyében elcsípte, kinél a lopott tárgyak meg 
is találtattak. A rovott előéletű tolvaj át
adatott az ügyészségnek.

— Lóvásárlás. A in. kir. 4-ik honvéd 
huszárezred pótlovazó bizottsága, 1898. évi 
szeptember hó 30. napján lovak bevásárlása 
czéljából városunkba érkezik. Vásárlásra oly 
lovak, melyek hibátlanok, legalább 160 cméter 
magasak s a jővő tavaszszal 5-ik évet töltik 
be és 7 évnél nem idősebbek, szeptember hó 
30. napján reggeli 8 órakor a honvédhuszár- 
laktanya udvarára elővezetendők.

— Halálra Ítélt gyilkos Antal Szitár 
Pált, az újkécskei rablógyilkost, ki folyó évi 
június 1-én délután Feldmayer Abrahám új
kécskei kereskedőt s annak kocsisát Hegedűs 
Lászlót vadállatias kegyetlenséggel meggyil
kolta és kirabolta, mint értesülünk, folyó hó 
19 ik napján a kecskeméti kir. törvényszék 
kötél általi halálra Ítélte. A megrögzött go
nosztevőnek a rettentő Ítélet halatára egyet
len izma sem rándult meg és az elnök azon 
kérdésére: megnyugszik-e az Ítéletben vagy 
felebbez. — legnagyobb lelkinyugalommal fe
lelte: megnyugszom; mire a börtönőrök 
elvezették.

Közgazdaság.

Egy oloaó és kitűnő nyári takarmány.
A gazdának oda kell törekednie, hogy 

azon takarmányokhoz, melyek megszánt va 
értékükből nem veszítenek s így télire el
tarthatok. minél kevesebbet használtasson fel 
a nyár folyamán, vagyis törekednie kell, 
hogy nyáron olyan takarmányokkal lássa el 
állatállományát, mely nagy terméshozamot 
ad, s melynek előállítása sok kiadással nem 
jár. A szántóföldeken kell tehát e czélból 
lakarmányféléket termesztenie s az itt tér 
mesztett takarmányfélék közül mint nyári 
takarmánynak határozottan legnagyobb jelen
tősége a csalámádénak van.

A zöld csalamádé valamennyi mestersé
ges takarmányfélét túlszárnyalja nem annyira 
minősége, mint inkább azon körülmény miatt, 
bog}’ igen nagy tömegű, s helyes kaszálás 
mellett igen Ízletes takarmányt szolgáltat s 
s hogy előállítása semmi különös nehézséggel 
nem jár. Vannak ugyan sokan, kik azt tart 
ják, hogy a csalamádé nem sokat érő takar
mány. mert nagybani termelése gyors ineg- 
fásodása miatt kivihetetleu. Ez állítás azon
ban nem felel meg a valóságnak, mert a 
megfásodást könynyen el lehet kerülni, ha 
kétféle csalaniádét termesztünk t. i. korait 
és késeit, s ha ezt sem vetjük el egyszerre, 
hanem csupán a majd mutatkozó szükséglet 
hez mérten, részletben. Ilyen módon állandóan 
biztosíthatjuk állataink részére a nyári zöld 
takarmányt. Természetesen a csalamádé nem 
ad egymagában az ökörnek annyi erőt, hogy 
nehéz munkaközbeu is jó húsban maradjon, 
de a tehén sem adja a kizárólag csalamádén 
való tartás mellett a lehető legtöbb tejet. 
Azért is a csalamádé mellett luczernát, ló
herét, vagy egyéb értékesebb takarmányt is 
kell etetni, ilyen módon azután a legnehezebb 
munkát is el fogja bírni az ökör.

Korai csalamádénak leginkább a székely 
tengerit, későinek a lófogú tengerit szokás 
vetni. A fajtán kívül a csalamádé értékét a 
vetés milyensége is befolyásolja, amennyi
ben a tapasztalatok szerint sűrű vetés mellett 
mindig értékesebb és jobb takarmányt szol
gáltat, mint ritka vetés mellett. Sűrű vetés 
mellett a takarmány mennyisége is mindig 
több s különösen nagyobb mennyiségű az 
értékesebb levélrész. Egyébként a mennyisé
get a trágyázás is nagyban befolyásolja, mert 
a csalamádé nemcsak megtűri de határozottan 
meghálálja a trágyázást. Jó erőben levő 
talajt kíván, olyat mely könnyen felvehető 
tápanyagokban bővelkedik. E könnyen fel
vehető növény tápanyagokat legegyszerüb 
ben műtrágyák segélyével adhatjuk meg. 
melyek közül kissé kötöttebb talajon a chili 
salétrom, lazább talajon a Kénsavas ammon 
és ezenkívül mindkettőn a szuperfoszfát. 
Előbbeniekből kát. holdanként 40—45 kgot 
szórhatunk el tavasszal, az utóbbiból pedig 
120—150 kgot őszszel.

Vetésének ideje áprilistól május derekáig 
tart, s amennyire késő őszre is óhajtjuk 
magunkat biztosítani leghelyesebb a vetést 
megszakítással 7—10 napi időközökben vé 
gezni, megfelelő korai és késői fajták fel
használásával. 10 cm. sortávolság mellett 
körülbelül 120 liter vetőmag szükséges, mely
nek elvetése után a földet könnyű hengerrel 
megjártatjuk. Kikelés után egy boronálás 
igen jó hatású.

Kaszálásának idejét a buga megjelenése 
határozza meg. A kaszálással késni nem jó, 
mert a minőség silányabb lesz és az állatok 
sem fogyasztják jól.

Piacsi árjegyzék
1898 augusztus hö 19-én.

Tiszta búza métermázsánkent 8.80 krtól 9 40 krig.
Kétszer r , 7.00 7 30 .
Hozs „ 6 20 6.30
Árpa 5.50 5.70 w
Zab „ 5 40 . 5 60 .
Tengeri kecskéméi „ 5.80 . 6— .

N bánáti új . 5.70 w 5.80 .
Köles „ • 5 W 5’50 „
Krumpli 1.20 . 140 „
Széna „ 1 70 „ 1 90 _
Szalma 70 „ 090 .
Szalonna kilója , 66 . 0.80 w

Felelős szerkesztő: Laptulajdonos:
Ifj. TÓTH ISTVÁN. A KECSKEMÉTI SZABADÉI VC PÁRT.

Szerkesztőtárs: Kiadó:
Dr. NAGY MIHÁLY. TÓTH LÁSZLÓ.

NYILT-TÉR.
Henneberg-selyem élktS
valódi, ha közvetlen gyáraimból rendeltetnek, -- fekete, 
fehér és színes, — a legdivatosabb szövés, szín és mintá
zatban. /Vívdt-yoyya««toA:naA |M>stabér és vámmentesen vala
mint házhoz szállítva, — mintákat pediy port a fordultóval 
küldene!.. Hrnurherg fd. tclf/rmgyiirai

ét kir. udvari ndllito) f,iiric/iben. I
Magvar levelezes Svájcibakétszereslevelbélyeg ragasztandó.

HIRDETÉSEK. 

Pályázati hirdetmény.
z\ kecskeméti m. kir. földmiveH-iskola 

igazgatósága a növendékek élelmezésére 
előirt étlap alapján, folyó évi október 
hó 1-től pályázatot hirdet.

A növendékek száma 25—30 között 
váltakozik.

Az élelmező a szerződésileg megálla
pított élelmezési összegen kivííl kap: 
tűzifát, petróleumot, szabad lakást, elke
nteit udvarral s konyhakerttel s egy 
hold földet.

A pályázat határideje folyó évi 
augusztus hó 22-ike.

A szerződés feltételei betekinthetők s 
minden egyéb felvilágosítás az iskola 
igazgatóságánál nyerhető.

Egyenlő feltételek mellett bármiféle 
mesterember előnyben részesül.

Kecskeméten, 1898. évi július 26.
Grasselli Miklós,

246 1 — 1 földm. isk. igazgató.

27—1898. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulirt Szabó Imre kecskeméti kir. 

közjegyző, mint birói kiküldött és Da
rányi Ferencz tömeggondnok közhírré 
teszik, hogy a Haoker Mór fia (Hac- 
ker Lajos) csődtömegéhez tartozó s a 
csőd-leltárban összeirt ingóságok (zsákok, 
házibútorok, kocsi, ló, könyvek stb) a 
kecskeméti kir. törvényszéknek 
számú végzése folytán a helyszínén kis- 
budai-útcza 231. sz. alatti háznál f. évi 
augusztus hó 23-ikán és 24-ikén, 
azaz kedden és szerdán délelőtt 9 órakor 
és esetleg a következő napokon délután 
3 órakor megtartandó árverésen a leg
többet Ígérőnek azonnali készpénzfizetés 
mellett eladatni fognak.

Mire a venni szándékozók ezennel 
meghivatnak.

Kecskemét, 1898. augusztus 19.
Darányi Ferencz, Szabó Imre,

tömt*ggonduok. 245 l — l kir. közjegyző.

Kiadó lakás.
IV. tized Galamb útcza 211. szám 

alatti házban két útczai szoba. 1 elő
szoba és hozzávaló mellékhelyiségekből 
álló lakás f. évi november 1-től kiadó.

Értekezni lehet ugyanott a Nagy 
Sándor tulajdonossal. 244—7—1

Hirdetmény.
Az ágasegyházi korosma £ « 

hozzátartozó mintegy 40 hold föld, uz 
1899. év első napjától számítandó 8 évre 
haszonbérbe adatik.

Ezen bérlemények újabbi kiadáséra 
folyó évi augusztus hó 24-ik napján reg
gel 8 órakor, a gazdasági osztályban nyil
vános árverés fog tartatni, melyre a bér
leni akarók 50 frt beleendö bánatpénzzel 
ellátva, ezennel meghivatnak.

Kecskemét, 1898. augusztus 12.
241 1-1 Gazdasági osztály.
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Árverési hirdetmény.
A kecskeméti kir. törvényszék mint telekkönyvi ha

tóság részéről közhírre tétetik, bogi a Magyar Országos 
Központi Takar k pénztárnak, üg\ a csatlakozott SzenJrsy 
(ierzaon ügyvéd, Viezián Elek ez t., Izsáki Népbank, Kert- 
kérnéd Központi /ojtaréá'penzldr végrehajtltóknak I <«g/Ó 
Ff. ÍMtveett ellem 127 írt 60 kr. és 2< • írt. 4745 frt 

88 kr, 900 frt, 40 frt, 130 frt. 300 frt s jár iránti 
végrehajtási ügyében, — az izsáki 2299. sz. tjkvben A 
I 1—3. srsz. a foglalt és Vágó M. István nevén álló 
itig'tlan 1692 irt becsárban tartóz-kaival együtt az ISiUSi. 
t;vi zteplt‘inbfr hú tő-ik ixipjtin d. ti. 3 
és fel órakor, mint egyetlen határidőben Izsák község há
zánál megtartandó nyilvános árverésen az egyidejűleg 
megállapított s a hivatalos órák alatt e telekkönyvi ható 
ságnal. valamint Izsák község házánál megtekinthető fel
tételek mellett a kikiáltási áron alól is eladatni fog.

Venni szándékozók tartoznak a kikiáltási árul szol
gáló becsár 10%-at készpénzben vagy óvadékképes érték
papírban « kiküldött kezeihez bánatpénzül előre letenni.

Kelt Kecskeméten, a kir. törvényszék, mint telek
könyvi hatóságnál 1898 évi június hó 14-én.

Kapy,
238 1 — 1 kir. tszki bíró.

Tanoncz-felvétel!
Egy ügyes fiú.

ki 2 — 3 középiskolát végzett, 

íaiioiiczul 
felvétetik

S T ó t h László 
könyvnyomdájában.

Szőlő és zöldséges-kert 
eladás.

A Körösi-hegvben. Czollner-köz elején 
dr. Hanthó István és Dömötör Sándor 
urak szomszédságában levő 

zöldséges-kert, 
bővizű locsoló-kűttal és gazdasági épüle
tekkel, továbbá annak közelében levő 
3 holdnyi gyümölcsös-szőlő egy, 
vagy több részletben, előnyös feltételek 
mellett eladó. 2323-2

Bővebben értekezhetni az ugyanott 
levő nyári lakásban, tulajdonosokkal.

Kiadó lakást.
Alulírottnak a 4-ik tized Gyik-átcza 

36. szám alatt, alapjából újonépült. magas, 
földszintes, minden kényelemmel beren
dezett háza, mely magában foglal 3 nagy 
útczai, 1 udvari. 2 elő-, 1 cseléd-, 1 fürdő
szobát, 1 fülkét, konyhát, éléskamrát, fás
kamrát, pincze és padlással, szép tágas 
folyosóval, (esetleg egy nagyobb és egy 
kisebb lakásra osztható,) az udvarban ivó
vizű kúttal, folyó évi novembertől kiadó.

Bővebb értesítéssel dr. Kovács Pál, 
Pataky Imre igazgató-tanár űrak, esetleg 
a tulajdonos Budapest. József-körút 43. 
sz. I. emelet 9. a. szolgálnak.

18I Mády János.

Van szerencsém a n. é. közön
séggel tudatni, hogy a helybeli 
pénzintézetek és iparvállalatok

é « k ¥ é 11 y e i 
nálam mindenkor kaphatók és ál
talam a legjobb árban vásárol
tatnak és pedig az eddigi gya 
korlattól eltérve, közvetítési 
jutalék nélkül.

Bleyer Adolf,
385 26 18 Nsgykörösi-űtr/a 22.

A kőbányai

Kr ály- Seríózö- Részvénytársaság
főraktára

ahol mindenkor kellőleg hűtött, 
legjobb minőségű hordós és pa- 

laczkos sör kanható.

jy- M1 H*-n 11111 in 1 kiállítás 1*96: Nagy milleiiniiinii erem 'Wl

STAHEL és LENNEK, Budapest,
Trieur és lemezlyukasztó-gyar.

.1 .'./.pf-íiteza 8. sz.. Mii l eit Ind és nvuiroti imlv.nilvar közt.
Ajánljuk az általunk gyártott legjobb minőségű

'fríruróA* a konkoly és bükkönynek a búza, aipa vágj rozs 
közüli kiválasztásai a.

S's'is’sss'úK a zabnak vagy árpának a lm. a közüli es a gombol)ti 
magvak kiválasztására.

/<•/?/<»» <* FríewöA* az arpa ki
választására és a lencse osztáho asara.

fkaaftstyssass-Trífttrili. 
fteabaelalmmott Trirur étt ssaatstSyn^úffetseh 

minden gabonafaj tisztítására és tetszés szerinti osztályozás-a. 
Elvállalunk Gutjahr < s Mülh r illetve Major r-ndszeríi trieu- 
rök csekély koltsegg I a trieur beküldőm* mellett ezen sza
badalmazott tri-űrökké átal.k•: a»at

fStslissss~Tsst‘9SS'ls«-ssy«‘Sfh ag\ mkolaiai
S.yeeSinaztntt vagy hssadtsstt lemesrli n-t- --s - .111111 

nai’V-ai'ban mari va v caz.la-a-’i czelokra.
19 ’le 7 Árjegyzékek vagy mintaköny vek ingyen én bérmentve küldetnek.

lehetSvá teszi, hotry • szobák • bwioIm alatt i kaaaaaltettM 
.amik. : iv.-la kellemetlen r« » I»«<I. rajza i - azára-iá*.
mely az. Jajfestéknek és az dajtakknak sajátja, elkerültrtik. 
f n ellett a baszuálata olyan egyszerű, hogy kiki maga végezheti 
a mázolást. A palló nedves tárgyival fnltörtilheto, anélkül, hogy 
elvesztené fényét. Meg kell különböztetni;

színezett szobapalló - fénymázt, 
sárgásbarnát és mahagonibarnat. mely akár csak az olaj 
testek f.eli be a pallót s egyúttal fényt is ad Étért egyaránt 
alkalmazható régi vagy uj pallóra Teljesen beföd miuden 

foltot, korábbi mázolást stb; van azután
tiszta fénymás zmezetlenj

uj pallókra és parketre. mely csupán fényt ad. K .Ionosén 
parketie s olajfestékkel mar bemázolt egészen uj pallókra való.

t'.ak tényt ad, ennélfogva nem födi el a famustrát 
Postai soiuag, körülbelül 35 négyszög mtr - két középna- 

gyságu sz ■ ára valói ó frt kr vagy 9', márka
A közvetlen megrendelések minden varosban, ahol 

laktalak vannak, idei z dendók. Miutamazolások és prosp 
ektnsok i gyen és bérmuntvo küldetnek A bo.ásailásnál tessék 
i-»l vig. é ni a cégre < a gyári jegyre, mivel ezt a több mint 
lMSOeve letrzó gj.irtmaiijt -okfelé utanozzakés hamisitják, 
s sokkal .e-szabb, s gxakrau a célúak meg uem felelő minőség 
beu hozzak turgalouiba

< hrÍMíopli Ferenc,
a valódi noBdpalló ■ léiFiatt feltalálója és emMli mrtója,

Prága. K. Berlin.
88 Kapható: io-7
Kecskeméten . Gyeness S. és Fia uraknál. 
Czegléden: Halász és Bárrá

.* Eisler Lajos úrnál.
Nagy Körösön : Rothbaum Sándor úrnál. 
Kisteleken: Grósz Testvérek uraknál. 
Csongrádon: Bogossi József úrnál.
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Hirdetmény.
A néhai özr. Tóth Ferenczné született 

Inoka Juliánná hagyatékához tartozott 
csődöri földek eladására kitűzőt* 
első árverés, vevők hiányában megtart 
ható nem lévén : ennélfogva azon földek 
eladására, folyó 1898. évi agusztus 
hó 24-ik napján reggel 9 órakor a 
gazdasági osztályban másodízben nyilváno- 
árrerés fog tartatni.

Ezen újabbi árverésen a 10 hold 456 
négyszög-ölet tevő részletre a kikiáltási vé
telár 3000 frt s a beteendő bánatpénz 
300 frt. — a 6 hold lé>48 négyszög-ölet 
tevő részletre pedig a kikiáltási ár 1300 
frt és a bánatpénz 130 frt lesz.

Továbbá értesittetnek venni szándé
kozók, hogy a vételárak kétharmad része 
3 év alatt is törleszthetö és végül, hogy 
az árverésre tartozó részletes feltételek, 
az árverés előtti időben is, a város gaz
dasági osztályában megtudhatok.

Kecskemét. 1898. aug. 12.

M2 !_i Gazdasági osztály.

Értesítés.
Van szerencsém a n. é közönség 

tudomására hozni, hogy szegedi törvény
hatósági állatorvosi állásomtól megváltam 
es Kecskemét város által az itteni ser- 
téshizlaló-telep állategészségügyi teendői
nek ellátásával megbizatván. Kecskemé
ten letelepedtem.

Vállalkozom minden fajú beteg állat 
o-yógvkezelésére, különösen oly esetek
ben. mikor műtéti beavatkozás válik 
szükségessé.

Lakásom Szegedi-út 388. sz. 'Wi

Tisztelettel

Erust Vilmos.
043 3_1 állatorvos,

a budapesti állatorvosi akadémia 
volt tanársegéde.
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Árverési hirdetmény.
A k< cakómét i kit. törvényszék mint telekkóuyvi hu 

lóság részéről közhírre tétetik, hogy (Jrotz Ztigmund végre 
hajtatnunk Oláh •Oústtm elleni 274 írt 57 kr. a jár. 
iránti végrehajtási ügyében, a lajoMiiaaei 1M9 teámé 
betétben A 1. 1 - 3. r. 393 . 394., 395. hrsz. a. foglalt 
es Oláh János nevén álló Taczmanak düllőbeli 323 négy
szögöl, 465 négyszögöl és 2 hold 331 négyszögöl területű 
szántó és rei tartozékaival együtt 470 írt becsárban gesz
tien, a lajosmizsei 1210. r. betétben All 3. sz 
176., 177, 178. hrsz. alatt foglalt es oláh János úgy 
neje Vámos Mária nevén álló 494,215. és 61 négyszögöl 
heltelki kertek es 91. sz. ház és pedig a végh. t. 156-ik 
§ di pontja alapján egészben es tartozékaival együtt 
44o Irt becsárban az fNXáM. éri atigustluii /*«* 
2 t-í/i sutgtjtise d. e 9 órakor, mint egyetlen hutái 
ülőben Lajos-Mizse kö seg házánál megtartandó nyilvános 
árverésen az egyidejűleg inegál lapított s a hivatalos órák 
alatt e tkvi hatóságnál, valamint Lajos-Miz.se község 
házánál megtekinthető feltételek melh tt a kikiáltási áron 
alól is eladatni fog.

Venni szándékozók tartoznak a kikiáltási árul szol
gáló becsár 10% át készpénzben vagy óvadékk pes ért* k 
papírban a kiküldött kezeihez bánatpénzül előre letenni.

Kelt a kecskeméti kir. törvényszék mint telekkönyvi 
hatóságnál 1898. évi július 12-én.

Kapy,
240 1 — 1 kir. tszéki bíró.

A feltaláló dr. M< idinger tanár úr által kizárólag 
feljogosított gyár 

MEIDINGER-KÁLYHAK 
készítésére

H. HEIM uilvaruSílitó I 

Budapest, Thonet udvar.
Becs, I., Kohlmarkt 7. — Fraga, Hybnergasse 7.

Szabadalmazva minden államban.
— Első dijakkal kitüntetve az összes kiállításokon. — < 

Leirelönyösebb töltő és szellőztető kályha.

- A keiuciiykövek teljesen füstmentesek ma 
iádnak Határtalan égési tartani A már meglevő kandalló bürke 
lat felliasznállialő. Egy kandallóval több helyiséget leltet fúteui* 

Heim-ték füstemésztő Caloriférek.
Minden rendszerű központi fűtések.

Száritó készülékek ipari és gazdasági czélokra. 
Prospektusok és árjegyzékek ingyen és bérmentesen.

Kályháink fsak akkor valódiak ha azok budapesti vagy bécsi 
raktárainkból szereztettek he.

237 14—2 i

Lakások, iskolák, irodák stb számára a 
legegyszerűbb és legpompásabb k.állításban 
Tetsaes szerinti hosszantartó égési tanain ■ 
koksz 24 ólai égési tartam kuszénfiilés- 
sel. Több szobát egy kályhával lehet Inteni

Waggon-kályhák.
Heim-fele Meidingcr-kályhak.: 

r MÉTDl7GÉR OFÉN 
& H. H E I M

óvjuk az. utánzásoktól, miért is becs.» 
ügyeimébe aiánljuk az itt telt önteteit véd 
jegyet mely a kályha ajtajának belső olda

lán rá van torlasztva.

Heim-fele HESTIA-KALYH AK.
Heim-fele füstemesztö kandalló.

1969—898 sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A kunazentmtk ősi kit. járásbíróság mint telekkönyvi 

hatoság t< szótól közhírré tétetik, hogy a Kunszentniiklut 
l>uba9 >zabadnz<illá»i rakar^kfiénz'tir végrehajtutónak, - 
fa <*<*«/. raaie*Tő lolh Junox végreiui
tást szenvedő ellent löo írt tőkekövetelés és járulékai 
iránti végrehajtást ügyi bm. a kecskeméti kir. törvényszék 
a kunszentniiklosi ktr. jaiasbo óság) területen lévő Fülöp- 

szalláa község illetve határában fekvő, a tulöpszállasi 
3776. sz. tjkvben A -f- 274. hrsz. Kecskeméti Lajos és 
neje Tóth Eszter névén álló, de a végh. t 156. §. d) 
pontja értelmében ege-zben elárverezendő ingatlanra az 
ottani 873. sz tjkvbm A-f-3466. hr?z. és A 4* 4813. 
hrsz. KeC'kemeii Lajos nev«u álló és az ottani 8689. sz. 
tjkvben A 338. es 339 hrsz. Tóth János (neje Lajos 
Maria neveti allo ingatlanokra az. árverest 170 frt, illetve 
9 frt. ill. 11 frt. ill. 10 fit, és ill. 160 írtban ezennel 
megállapított kikialltási atban elrendelte es hogy a fen
ti' bb megjelölt ingatlanok az rri
brt' /•«» sutgsjáss d. e. 11 órakor Fülöp-
szallásán a község házánál megtartandó nyilvános árveré
sen. a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni 
fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becs- 
aratlak 10%-át készpénzben vagy az. 1881. LX. t.-cz. 
42 §-ában jelzett árfolyammal számított es az 1881. évi 
november l en 3333. sz. a kelt igazságügyminiszteri ren
delet > §-ában kijelölt óvadékk<pes értékpapírban a ki
küldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t -ez. 170. 

■ a et te.mebrn a bánatpénznek a bíróságnál előlegez el
helyezéséről kiállított -zabályszerű elismervényt átszol- 
galtatni

Knn 8/ent Miklóson, 1898. évi május hó 16-ik napján, 
a kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság.

Molnár,
239 1 — 1 kir. albiró.

Nyomatott Kecskeméten, Tóth Lászlónál. 1898,

A „SANTAL EGGER“ 
kivaló gyógytrejú készítmény Felesleg* ss«a t« szí a 
Copai át és Cobebát Felülmúlja pontos <s biztos 
hatásban cső*, hólyag- és vesebatitalinaknál a kül- 

Mnnsmnmn* 
Hu hljt clioi iil
makacsabb folyást megszünteti. 1 üveg (4o drb) 
ára 1 frt 50 kr , a pénz előleges beküldése mellett 
postm bermentve 1 frt 70 kr , 2 üveg 3 frt 30 kr., 
2 üveg Injectió <s 1 üveg Sántái Egger bérmentve 
I 379 3 frt 25 kr 17—12

1 i.iktii Gj g aserUi a . ..leértor”- 1 
pest, VI., Váczi-körút 17.

Kaphat ő K e c s k e tu éten: 
Molnár Pál. Farkas Ignácz és Bódogh 

Ferencz gyógyszerész uraknál.

II á z - e 1 a d á s.
Egy ház. mely áll 7 szoba. 3 

konyha. I kamra, 2 pineze, 1 kocsi
színből. kedvező feltételek mellett 
eladó.

Értekezhetni lehet a tulajdonos
nővel. V-ik tized Vadász íitcza 53-ik 
szám alatt

Ozv. Bélák ■lánoMié.

Százezrei a 

családoknak iszszák 

előszeretettel 

naponta a

Montes a babkávénak egészségre ártalmas alkatrészeitől. 
Egyedül a Kathreiner féle malátakávé az, mely annak illatát 
éslcedvelt Izét magában foglalja. A Kathreiner-féle máiátakávé 
étvágygerjesztő, könnyen emészthető, évek során át felnőttekés 
gyermekekre nézve egyaránt hasznosnak bizonyult. Legkitűnőbb 
pótléka a babkávénak, valamint ajánlásra lerrnéltóbb vegy jiéke 
is annak. Tekintettel az egészségre éstakarékosságra, a valódi 
»Kathreiner«-nök többé egy háztartásból sem szabad hiányoznia.

Óvás az értéktelen utánzatoktól.


